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Västergötlands häradsnamn.

Av Jöran Sahlgren.

»Sveriges rike är av hedna värld sammankommet av svearnas 
och götarnas land. De som bodde nordanskog kallades svear, och 
de som bodde sunnanskog kallades götar. Två slags götar finnas i 
Sverige, östgötar och västgötar.» Med dessa ord inledes konung 
Kristoffers landslag, vilken stadfästes år 1442.

Landslagens ord ha icke kunnat jävas av den historiska forsk­
ningen. Genom förbundet mellan svear och götar uppstod det 
moderna Sverige. Före detta stora förbund synas emellertid 
smärre folkförbund ha uppstått. Kärnan i dem voro tvenne kraf­
tiga folkstammar, svearna och götarna. Svearna hade sitt urhem i 
Uppsalatrakten och götarna sitt i Västergötland. Den äldre västgöta- 
lagen kallar därför med rätta västgötarnas ting för alla götars ting.

Den oerhörda kraftutveckling, som dessa från början små folk­
stammar utvecklat, vittnar om rasegenskaper av ovanliga mått. 
Svearnas organisationstalang är bl.a. styrkt genom deras genia­
liska ledungsindelning, västgötarnas genom deras uråldriga lag. 
Bland de allra viktigaste bevisen på svearnas och västgötarnas 
begåvning äro deras språk.

Det är en känd sak, att en begåvad människa har ett större 
ordförråd än en mindre begåvad. Den intelligente behöver en stor 
ordskatt för att uttrycka sina rika och mera nyanserade föreställ­
ningar, känslor och tankar. Han lär av äldre och yngre och ökar 
alltjämt sitt ordförråd. Vi se detta bl.a. på våra författare. Den 
som jämför en dikt av Karlfeldt med en dikt av Levertin ser redan 
på ordförrådet var den rikare begåvningen ligger.

Vad som gäller den enskilda människan, gäller också stam­
men och folket. Ju större ordskatt ett folk har, dess kraftigare är 
dess intellektuella rustning.
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Från denna synpunkt har det sitt stora intresse att undersöka 
de gamla svea- och västgötaspråken. Dessa äro blott i ursprunglig 
renhet bevarade i ortnamnen. En undersökning av de uppländska 
och västgötska ortnamnen synes visa, att de äro de ordrikaste av 
alla svenska ortnamn. Som ett prov må nämnas, att ortnamnen i 
Askims härad i Västergötland visa, att de gamla Askimsborna 
som beteckningar för olika slag av höjder, backar och lider bl.a. 
använt följande ord: fjäll, berg, kulle, hög, backe, höjd, ås, brink, 
bräcka, lid, hall, häll, flåg, bratt, knall, knalt, knapp, kläpp, klint, 
knippel, knult, hammar, borg, huvud, skull, hatt, knipa, såtan, 
köl, hylla, pynt, rygg, ofs, stack.

Och går man till västgötaslätten finner man ett snart sagt ena­
stående omväxlande ortnamnsskick. Om rikedomen på gamla 
originella, svårtolkade och välklingande ortnamn kunna följande 
på måfå valda prov möjligen ge en föreställning: Skara, Stola, 
Trälje, Vara, Brätte, T jos (borde stavas Kjos), Ova, Friel, Skövde, 
Eling, Bry ne, Tådene, Böne, Slöta, Luttra, Lena, Varv, Sal, Täng, 
Horla, Ljur, Tämta, Vänga, Molla, Od, Hov, Grude, Härna, Ving, 
Vist, Hössna, Jäla, Humla, Smula.

Det är med hänsyn till västgötarnas rika språk självklart, att 
även de västgötska häradsnamnen skola vara av skiftande slag. 
De vittna emellertid ej blott om språkkultur. De ge också en intres­
sant inblick i västgötarnas organisationsförmåga och materiella 
odling.

Av västgötalagen veta vi, att Västergötland var indelat i åtta 
»bon» eller fögderier, uppkallade efter den kungsgård, varunder 
»bot» hörde. Bona voro: Vads bo (med kungsgården Vad), Gud­
hems bo, Vartofta bo, Lungs bo, Ås bo, Hullsjö bo, Skalunda bo. 
Den åttonde kungsgården hette ökull. Att inte ökulls bo i väst­
götalagen nämnes vid namn beror väl på en tillfällighet.

Samtliga bon utom Vads bo omfattade flera härad. Detta har 
gjort, att i häradsnamnen blott ett bonamn blivit bevarat, näm­
ligen Vadsbo.

I tidskriften Namn och bygd 1925 har jag visat, att bo-indel­
ningen delvis icke följer naturliga gränser. Lägger man däremot 
ihop bona parvis, skall man finna, att gränserna mera följa land­
skapets natur. Detta visar, att vi i Västergötland liksom i en del 
andra nordiska landskap haft en urgammal fjärdingsindelning. 
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Genom att fjärdingarna klövos itu, fingo vi en indelning i åttingar, 
den s.k. boindelningen.

Fjärdingarna hade följande sammansättning. Till nordöstra 
fjärdingen hörde Vadsbo, Kåkinds, Valle och Kinne härad. Kinne- 
fjärding var då blott en del av Kinne härad. Till den sydöstra 
hörde Gudhems, Frökinds, Vilske, Ås, Marks, Vartofta, Redvägs 
och Kinds härader. Den sydvästra fjärdingen omfattade Als, 
Barne, Laske, Gäsene, Vedens, Bållebygds, Kållands, Sävedals, 
Askims, Hisings, Ale, Bjärke, Flundre och Väne härad. Till den 
nordvästra fjärdingen hörde slutligen Skånings, Åse, Viste, Kål­
lands, Nordals, Sundals och Vedbo härad.

En blick på kartan visar, att samtliga fyra f järdingar möta var­
andra i Skaratrakten, vilket visar, att Skara vid fjärdingsindel- 
ningens tillkomst låg i landskapets hjärta. Där hölls också alla 
götars ting.

En hel del västgötska härader ha fått sitt namn av den by, där 
häradstinget samlades. Så är uppenbarligen förhållandet med 
Askims, Bållebygds, Als (jfr Synner-Ål), Gudhems och Vartofta 
härad. På sätt och vis har troligen också Laske härad fått namn 
av häradets gemensamma mötesplats. Det är nämligen sannolikt, 
att den framstående västgötakännaren docenten Sven Lampa har 
rätt, då han i Västergötlands fornminnesförenings tidskrift för­
klarar Laske ur Larvske. Larv är namnet på häradets gamla 
huvudort och mötesplats.

Möjligt är också, att Valle härad fått namn av den vall, dvs. 
slätt, där tinget hölls, och alt Ås härad uppkallats efter någon ås, 
som varit tingsplats. Det var nämligen mycket vanligt, att tingen 
höllos på åsar eller högt belägna jämna slätter.

På många håll har det varit brukligt att uppkalla häradena 
efter den å eller ådal, kring vilken häradsbygden koncentrerat 
sig. Från Halland kan som prov nämnas Viskardals, nu Viske 
härad, som har Viskan till pulsåder. Väse och ölme härad i Värm­
land har fått namn av liknande anledningar. Amnehärad är nu 
en socken. Namnet ger emellertid vid handen, att socknen en gång 
utgjort ett litet härad. Det är sammansatt med Gullspångsälvens 
gamla namn Amn.

Av de nuvarande västgötska häradena är det ej så få, som upp­
kallats efter häradets centrala vattendrag. Att Sävedals härad fått 
namn av sitt läge i och kring Säveåns dalgång ligger i öppen dag. 
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Flundre härad av äldre Flotna härad betyder ej, som Adolf Noreen 
tänkt sig, ’sjökrigarnas härad’. Flotn är det gamla namnet på den 
å, som rinner förbi Flundrevalla ut i Göta älv. Namnet är bildat 
till verbet flyta på samma sätt, som Rotn i Selma Lagerlöfs Rottne- 
ros och i stadsnamnet Ronneby av äldre Rotnaby är bildat till 
verbet ryta. Rotn är ursprungligen ett forsnamn och betyder ’den 
rytande’. Flotn betyder ’den flytande’, ’den översvämmande’. Ån 
har fått sitt namn av att den i sitt nedersta lopp vid vår- och 
höstfloder översvämmar de sanka ängarna vid Flundrevalla. By­
namnet Flundrevalla betyder ’slätterna vid ån Flotn'.

Bjärke härad har sannolikt fått namn av den å, som genom­
flyter häradets äldst bebyggda delar och utfaller i sjön Anten. 
Vättle härad genomrinnes av en biå till Göta älv. Denna å synes 
äldst ha haft namnet Vätla, som är bildat till ordet våt och från 
början troligtvis betytt ’vattendrag’. Ett liknande ord vassle av 
äldre vattle betecknar i riksspråket vattnet i skuren mjölk men 
tycks i ortnamn uppträda med betydelsen ’å’. Byn Vasslan(d) i 
Örebro län synes ha fått sitt namn av läget vid en förbirinnande å. 
Adolf Noreens förklaring, att Vättle (äldre Vätlu) härad skulle 
betyda ’fuktighetshäradet’, tilltalar mig icke.

Åse härad skrives i västgötalagen Asu härad. Detta Asu måste 
vara genitiv av ett Asa. Dylika svaga feminina ord äro såsom ort­
namn i stor utsträckning ånamn. Men om Åse härad fått namn 
av en å, så måste denna å vara Nossan, som genomrinner häradets 
bördigaste bygder. Och i så fall måste Nossan vara ett senare upp­
kommet namn.

Det är inte ovanligt, att åar på detta sätt byta namn. Det fanns 
nämligen ett gammalt vidskepligt bud, som förbjöd sjöfarande 
att nämna öar, landkänningar m.m., som lågo förut, med deras 
rätta namn. I stället skulle man använda omskrivande, helst in- 
ställsamt berömmande namn. Trotsade man förbudet, råkade 
man i sjönöd. De, som i gamla tider reste på Vänern, iakttogo 
noga dessa föreskrifter.

I sin doktorsavhandling om Kinnekulle, tryckt år 1699, berättar 
västgöten B. österplan, som lånat namn från Österplana by på 
Kinnekulle, att sjöfarande på Vänern, som foro förbi Kinnekulle, 
varken tordes se på eller nämna berget vid dess rätta namn. De, 
som vanvördigt talade om berget, berättades ha gjort skeppsbrott 



7

och ljutit sin död vid klipporna. Men om man kallade berget 
Kinnebonde, undgick man alla faror.

Gullspångsälven hette förr Amn. Detta namn utbytes under 
medeltidens senare del mot Gullspång. Gullspång är sålunda ur­
sprungligen namn på älven, ej på spången över älven.

Men liksom man kallade vargen gullben och gullfot för att han 
inte skulle göra skada, kallade man den farliga älven Amn inställ- 
samt för Gullspång, vilket betyder ’gullsmycket’.

Uppenbarligen är det samma form av övertro, som gjort att 
man kallat en å Noss, vilket är den ursprungliga formen av nam­
net Nossan. Ordet noss är nämligen ett välkänt ord, som betyder 
’gullsmycke’. De sjöfarande på Vänern, som skulle resa till Nos­
san, vågade tydligen ej nämna ån vid dess rätta namn utan kallade 
den »Gullsmycket».

Nossans äldsta förbjudna namn var uppenbarligen Asa eller 
Åsa. Och anledningen till namnet är uppenbar. Strax innan ån 
flyter ut i Vänerviken Dättern passerar den kungsgården Ås, 
varav det i det föregående nämnda Ås bo fått sitt namn. Åsa 
betyder helt enkelt ’ån vid Ås’, ’Åsån’. Och Åse härad betyder 
’häradet kring Åsån’.

Efter naturförhållandena ha förutom de nyssnämnda en hel del 
härader fått sina namn. Vedens härad kallades under 1200-talet 
Vidhundahäradh, vilket tydligen innehåller ett gammalt namn 
Vidhund. Detta är säkerligen, som Adolf Noreen menat, bildat till 
samma ord vidh ’skog’, som ingår i skognamnen Hålaveden och 
Tiveden. Stavelsen und är blott en lokaliserande avledning. Vid­
hund tolkas av Noreen som ’skogrik trakt’.

På liknande sätt är enligt Noreen häradsnamnet Kulling, 1200- 
talets K oland shäradh, bildat. Koland skulle vara bildat av ordet 
kol med avledningsändelsen -and. Det hela skulle betyda ’kolrik 
trakt’. Noreen tänker sig, att namnet föranletts av en gång här 
befintliga kolskogar. Om förklaringen är riktig, tror jag snarare, 
att trakten fått namn av någon större skogsbrand, som härjat 
skogarna och blott kvarlämnat kol och kolnade träd.

Kålland hette under medeltiden Kwaldin. Detta egendomliga 
namn har av lektor Ivar Lundahl, en framstående kännare av 
Västergötlands ortnamn, tolkats som ’den av bergknallar upp­
fyllda trakten’. Han hänvisar till det svenska dialektordet kvall, 
som betyder ’knöl’. Professor Otto von Friesen, vår berömde run- 
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forskare, har i tidskriften Nysvenska studier framställt en mera 
poetisk förklaring. Han översätter Kivaldin med ‘kvällslandet’ 
och menar, att trakten fått namn av att den legat solbelyst på 
kvällen. Trakten skulle sålunda vara namngiven västerifrån, an­
tingen från Sundal eller av färdemän på Vänern. Jag lämnar 
frågan öppen.

Förklaringen av Mark är desto säkrare. Mark betyder ‘gräns- 
skog’, och ett bättre namn på denna forna ödemark på gränsen 
mellan Västergötland och Halland kan knappast tänkas. På lik­
nande sätt kallades gränsskogarna mellan Västergötland och 
Norge Markerna. Ännu finnes minne därom i sockennamnen 
Nössemark och Ärtemark samt häradsnamnet Nordmark.

Namnet Kind är enligt Adolf Noreen bildat av det fornnordiska 
ordet kind ’släkt’, som motsvarar det latinska ordet gens (genitiv 
gentis). Denna förklaring synes mig mycket osannolik. Varför 
skulle just Kind och det ursprungligen likbenämnda Kinne härad 
kallas för ’släkten’? Och Kåkind, som sannolikt är sammansatt 
med ordet kå ’kaja’, kan inte gärna ha fått namn av någon kaj­
släkt. Förklaringen är enligt min tanke en helt annan och ger sig 
utan vidare, om man studerar naturförhållandena.

Kinne härad kallas under medeltiden Kinda härad. Detta namn 
innehåller genitiv av ett ord kind, som bör vara beteckning för 
något för trakten kännetecknande. Häradets viktigaste känne­
märke, som syntes miltals åt land och åt Vänern, är Kinnekulle. 
Detta bergs eller denna trakts äldsta namn måste enligt min tanke 
vara Kind.

Namnet Kind tolkar jag antingen som samma ord som vårt 
kind eller som ett därmed besläktat ord med ursprungligt d. Ordet 
kind (egentligen kinn) betecknar nämligen ej blott en del av an­
siktet. Det betyder i norskan även ’fjällsida’, ’hög sluttning’. Ordet 
kinn skulle i flertal heta kinder och från pluralis har i modern 
svenska d trängt in i singularis. Redan i tidig medeltid har detta d 
förts in i den ombildade flertalsformen kindar, som ej borde haft 
något d, och troligen också i genitiv singularis. Jag menar, att det 
är möjligt, att d i Kindahäradh kan vara oursprungligt. Som bevis 
skulle jag bl.a. kunna anföra, att Kåkind i äldre västgötalagen 
skrives både med och utan d. Frökinds härad, som troligen också 
hör hit, skrives under medeltiden i regel Frökins härad. Och Kinds 
härad kallas 1366 Kin.
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Kinn eller kind betyder sålunda ’bergssluttning’. Och den be­
tydelsen passar bra för Kinne härad och Kinnekulle. För Kå- 
kind, äldre västgötalagens Kakind eller Cakin, vars huvudbygd 
med staden Skövde ligger på Billingens östra sluttningar, är tolk­
ningen väl ägnad. Kåkind är sammansatt med det gamla ordet 
kå ’kaja’. Jag antar, att kajorna varit rätt talrika på Billingen.

Frökind har troligen också en gång endast hetat Kind. I häradet 
ligger en by och en socken med namnet Kinneve, som 1382 skrives 
Kindeivi. Senare delen av namnet är troligen, som lektor Ivar 
Lundahl antar, det gamla ordet vi (ve) ’offerställe’. Förra leden 
är enligt min tanke snarast genitiv av ett ord kinnar eller kindar 
’invånare i (Frö)kinn. Kindevi skulle då betyda ’Frökindsbornas 
offerställe’ på samma sätt, som Töravi betyder ’Södertörnbornas 
offerställe’. Töravi är det gamla namnet på Tyrved i Sorunda 
socken på Södertörn. Kind i Frökind syftar väl på någon mindre 
sluttning vid Kinneve.

Frö har knappast något med gudinnan Frö ja att göra. Det är 
troligen samma ord som det fornnordiska ordet frö ’fruktbar’, 
som synes direkt eller indirekt ingå i en hel del svenska ortnamn. 
Till prov må nämnas bynamnet Frö i Östergötland, Småland och 
på Öland.

För Kinds härad passar översättningen ’bergssluttning’ bra. 
Häradet ligger i sin helhet i bergstrakt.

Kin(d) ’bergssluttning, bergstrakt’ har varit ett allmänt götiskt 
ord. By- och sockennamnet Kinna i Marks härad är bildat till 
detta ord. Här uppträder emellertid skrivningen med d först 1526.

I Östergötland finnas flera häradsnamn, som innehålla ordet 
kind, nämligen Kinda, Hanekinds, Bankekinds, Skärkinds, Ham­
markinds, östkinds och Björkekinds härad. Om man ser efter på 
kartan, skall man finna, att dessa sju härad gränsa till varandra. 
De ha tydligen en gång tillsammans utgjort ett enda kind. Efter 
uppdelningen ha de olika kinden utom Kinda fått särskiljande 
förstavelser. Att märka är, att huvuddelarna av samtliga sju härad 
till sina större delar ligga i Östergötlands södra och sydöstra 
skogs- och bergsbygder.

Häradsnamet Kinda i Östergötland skrives redan i ett original­
brev av 1250 Kind (med d) och detta synes visa, att åtminstone 
i vissa kind-namn ingår ett eljest okänt ord kind ’bergssluttning, 
bergsbygd’.












































































